

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai nội dung Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Ngọc Hôi giai đoạn 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SVHTTDL ngày 17/9/2021 về việc triển khai nội dung Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai nội dung Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Ngọc Hôi giai đoạn 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực du lịch về nội dung cơ bản Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa, từng bước giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực và hậu quả do túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần gây ra; áp dụng các giải pháp giúp ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường; du lịch trách nhiệm với môi trường là xu hướng tất yếu và là cơ sở để ngành "công nghiệp không khói" phát triển bền vững.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện để các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực du lịch triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

2. Yêu cầu:

Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và người lao động của cơ quan, đơn vị và các cơ sở, doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa; lợi ích của việc không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường của địa phương.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp trong quá trình triển khai, đảm bảo chặt chẽ, thường xuyên và đạt hiệu quả cao; kịp

thời có biện pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kiểm soát rác thải nhựa:

- Tuyên truyền, quán triệt rộng rãi về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa về tác hại của các sản phẩm có nguồn gốc từ túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần đối với môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe con người; nâng cao nhận thức giảm thiểu sự phát sinh chất thải rắn thông qua hành động thay đổi thói quen sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường nhằm đẩy mạnh phong trào “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân hủy*”, đảm bảo thống nhất, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của các đơn vị và xu thế phát triển của xã hội.

+ Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, thể thao, Du lịch và Truyền thông

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trang thông tin điện tử huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tăng cường công tác kiểm soát, giảm thiểu rác thải nhựa trong các khu điểm du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch và các dịch vụ liên quan tới hoạt động du lịch; vai trò của đội ngũ Hướng dẫn viên, thuyết minh viên và các đơn vị kinh doanh lữ hành trên địa bàn.

- Tổ chức thu gom chất thải nhựa trong môi trường, bố trí thùng chứa rác, phân loại ngay tại nguồn thành rác thải hữu cơ; rác thải vô cơ; rác thải có khả năng tái sử dụng hoặc tái chế (*chai nhựa, thủy tinh, vỏ lon nhôm... và các vật dụng khác*).

- Khuyến khích các khu điểm du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch và các dịch vụ liên quan tới hoạt động du lịch (*ăn, uống, vận chuyển khách du lịch...*) có xu hướng sử dụng năng lượng sạch, tái tạo và ứng dụng công nghệ xanh, công nghệ sạch nhằm góp phần bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; sử dụng thiết bị tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường, góp phần giảm cường độ phát thải khí nhà kính; sử dụng các phương tiện để vận chuyển linh hoạt thu gom chất thải rắn trong mùa cao điểm du lịch và dịp lễ hội tránh tình trạng rác thải không được xử lý kịp thời gây ô nhiễm môi trường.

- Vận động các khu điểm du lịch, cơ sở lưu trú du lịch và các dịch vụ liên quan tới hoạt động du lịch trên địa bàn cam kết giảm thiểu chất thải nhựa; kịp thời biểu dương các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng các mô hình có những giải pháp sáng tạo và tích cực thực hiện một cách hiệu quả. Tập trung các nguồn lực đầu tư nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu, điểm du lịch, nhất là các công trình thiết yếu như khu xử lý nước thải, rác thải tập trung; trung tâm đón tiếp và hướng dẫn khách du lịch; bãi đỗ xe, nhà vệ sinh công cộng đạt tiêu chuẩn phục vụ du khách...

- Các hướng dẫn viên, thuyết minh viên bên cạnh việc giới thiệu về các giá trị của điểm đến, khéo léo lồng ghép thông báo về các quy định tại điểm như: không xả rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định, ưu tiên sử dụng những sản phẩm được làm từ vật liệu tự nhiên, có khả năng bảo vệ môi trường và an toàn cho sức khỏe của con người;

- Các đơn vị kinh doanh lữ hành nghiên cứu, thiết kế các chương trình tour, tuyến mang ý nghĩa bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp, nhằm nâng cao nhận thức của du khách trong việc bảo vệ thiên nhiên, môi trường tại các điểm đến.

+ Cơ quan chủ trì: UBND các xã, thị trấn

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TTDL&TT; các cơ quan, đơn vị liên quan; các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn huyện.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Cơ quan phối hợp: Trung tâm VH TTDL&TT, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn; các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường trong lĩnh vực du lịch.

- Tổ chức cho các khu, điểm du lịch, cơ sở lưu trú và các dịch vụ ăn, uống phục vụ khách du lịch cam kết bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động trồng cây gây rừng, ưu tiên tại các khu vực sinh hoạt văn hóa, khu di tích, công trình văn hóa – lịch sử tiêu biểu tại địa phương, các khu điểm du lịch...

- Tổ chức hoạt động đạp xe diễu hành trên các tuyến đường chính của huyện nhằm kêu gọi, vận động các tổ chức cá nhân thuộc mọi tầng lớp xã hội tham gia các

hoạt động bảo vệ môi trường; kêu gọi du khách và cộng đồng dân cư “ Chung tay hành động giảm thiểu rác thải nhựa” và “ Vì một môi trường sạch và nói không với rác thải nhựa” (*Khuyến khích triển khai khi tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát và tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng, chống dịch Covid 19*).

- Các hoạt động khác phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

+ Cơ quan chủ trì: UBND các xã, thị trấn

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TTDL&TT; các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được cân đối trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm theo phân cấp cho các đơn vị, địa phương.

2. Các nguồn tài trợ của các tổ chức, vốn tự có của doanh nghiệp và các nguồn thu hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở những nội dung, nhiệm vụ, được giao trong Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của từng đơn vị, địa phương. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 20 tháng 11*).

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, định kỳ tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nội dung Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2021-2026.

Nơi nhận:

- Sở VH TT&DL;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PVP;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

